

اخبار انرژی

### نفت از افت دلار دگرم شد

قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه تحت تاثیر افت ارزش دلار، افزایش یافت اما نگرانی‌هایی که به‌پیرامون دورنمای تقاضای جهانی برای سسوخت وجود دارد، رشد قیمت را محدود کرده‌به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۲۷ سنت افزایش، به ۹۳ دلار و ۵۳ سنت در هر بشکه رسید. نفت برنت روز گذشته سه درصد نزول کرده بود. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا برای تحویل در سامبر با ۲۶ سنت افزایش، به ۸۴ دلار و ۹۴ سنت در هر بشکه رسید. شاخص نفت آمریکا روز گذشته با ۰٫۶ درصد کاهش بسته شده بود.شاخص دلار آمریکا ابتدای معاملات روز سه شنبه کاهش یافت و نفت را برای خریداران غیرآمریکایی ارزان‌تر کرد. با این حال، نشان‌های فعالیت اقتصادی ایالات‌متحد برای آمریکا و چین که بزرگترین مصرف کننده‌گان نفت در جهان هستند، مانع افزایش بیشتر قیمت‌ها شده‌اندانا هری، موسس شرکت تحلیل بازار نفت «واندا اینسایتس» در این باره گفت: بجز نوسان قیمت اواسط معاملات روزانه، معاملات نفت برنت و وست تگزاس اینترمدیت از پنج شنبه گذشته، در بازه محدودی حبس شده اند. عوامل عرضه و تقاضا تا حدود زیادی بدون تغییر مانده اند و بازار نفت به تحولات اقتصادی واکنش نشان می‌دهد. بخش زیادی از دورنمای تیره تقاضا برای سوخت تا به حال از سوی بازار هضم شده است بنابراین، فشار کاهشی بیشتر ممکن است آهسته باشد.نظرسنجی ماهانه آژانس «اس اند بی گلوبال» از مدیران خرید که روز دوشنبه منتشر شد، نشان داد فعالیت تجاری آمریکا در اکتبر برای چهارمین ماه متوالی رشد منفی پیدا کرده و شرکت‌های خدماتی و تولیدکنندگان اظهار کردند که تقاضای مشتریان، کاهش پیدا کرده است. ۱۰۲ هزار بشکه افزایش پیدا کرده است. ذخایر بنزین در همین مدت حدود ۲۰۰ میلیون بشکه و ذخایر سوخت‌های دیگر شامل دیزل و نفت کوره ۱۰۱ میلیون بشکه کاهش پیدا کرده است.

#### س رانه مصرف گاز در ایران بیش از ۳ برابر اروپا

در روزهای اخیر یک عضو کمیسیون عمران مجلس گفته بود که مصرف گاز در ایران به اندازه ۲ برابر اتحادیه اروپا است؛ اما آیا این موضوع صحت دارد؟به گزارش خبرنگار مهر، مجتبی یوسفی، عضو کمیسیون عمران مجلس اخیرا در یک برنامه تلویزیونی گفته است که به‌دلیل اینکه در فصل سرد سال مصرف خانگی از روزانه ۲۵۰ میلیون متر مکعب به ۶۵۰ میلیون متر مکعب افزایش پیدا می‌کند و این موضوع باعث می‌شود بیش از ۲۰۰ میلیون متر مکعب در روز ناترازی داشته باشیم.به گفته وی ایران سومین کشور تولیدکننده گاز در جهان و دومین کشور از حیث ذخایر است. مصرف گاز در ایران به اندازه دو برابر اتحادیه اروپا است.اظهارات این نماینده مجلس در فضای مجازی و رسانه‌های خبری گوناگون بازنشر شده است؛ در این گزارش مصرف گاز در ایران و اتحادیه اروپا را با یکدیگر مقایسه می‌کنیم.در گزارش سالانه شرکت بریتیش پترولیوم با عنوان «مرور آماری انرژی جهان ۲۰۲۲»، میزان تولید و مصرف گاز در کشورهای گوناگون بررسی شده است. بر اساس این گزارش سهم ایران در حوزه تولید گاز دنیا، ۶٫۴ درصد و در حوزه مصرف، ۶ درصد است. بنابراین این گفت که تفاوت حجم تولید و مصرف، بسیار نزدیک به یکدیگر بوده و فقط ۰٫۴ درصد است.در میان کشورهای مطرح تولیدکننده و مصرف‌کننده گاز، تنها کشور چین مصرف بیشتری نسبت به تولید گاز خود داشته است. البته در این زمینه باید به جمعیت این کشور توجه شود. همچنین کشورهای مانند آمریکا و روسیه نسبت به ایران جمعیت بیشتری دارند؛ بنابراین شاخص تولید به مصرف آن‌ها در مقایسه با ایران وضعیت بهتری دارد.

مدیر آژانس بحران انرژی جهانی (IEA) اعلام کرد محدودی عرضه بازارهای گاز طبیعی مایع (LNG) و کاهش عرضه تولیدکنندگان بزرگ نفت، دنیا را در میانه نخستین بحران انرژی جهانی واقعی قرار داده است.به گزارش ایسنا، فاتح بیروول در کنفرانس هفته انرژی بین المللی سنگاپور اظهار کرد: رشد واردات LNG به اروپا در بحبوحه بحران اوکراین و احتمال بهبود تقاضای چین برای این سوخت، بازار را دچار محدودیت عرضه می‌کند، در حالی که تنها ۲۰ میلیارد متر مکعب ظرفیت جدید LNG سال آینده وارد بازار خواهد شد.مدیر آژانس بین‌المللی انرژی اظهار کرد: هم‌زمان، تصمیم اخیر اوپک پلاس برای کاهش تولید به میزان دو میلیون بشکه در روز، تصمیم بریرسکی است زیرا این آژانس انتظار دارد تقاضای جهانی برای نفت امسال دو میلیون بشکه در روز رشد کند. این تصمیم به خصوص از این جهت پرسرک است که اقتصادهای متعددی در سراسر جهان در آستانه سقوط به ورطه رکود قرار دارند و اگر ما دربراره رکود جهانی صحبت می‌کنیم، از نظر من این تصمیم واقعا مایه تانساف است.اما بیروول خاطر نشان کرد: بحران انرژی فعلی می‌تواند با تسریع روند گذار به سوی منابع انرژی پاک و تشکیل سیستم انرژی پایدار و مطمئن، نقطه عطفی در تاریخ انرژی باشد. امنیت انرژی، عامل شماره یک تاثیرگذار در گذار انرژی است زیرا کشورها، فناوری‌های انرژی و تجدیدپذیرها را به عنوان یک راه‌کار می‌بینند.بیروول گفت: آژانس بین‌المللی انرژی انتظار دارد نیروی تجدیدپذیر در سال ۲۰۲۲ ۲۰۰ گیگاوات افزایش پیدا کند که ۶٫۴ درصد رشد نسبت به سال گذشته را نشان می‌دهد.بر اساس گزارش روتیتزر، مدیر آژانس بین‌المللی انرژی در بخش دیگری از اظهاراتش، اعلام کرد جهان با وجود سقف قیمت، همچنان نیاز دارد نفت روسیه وارد بازار شود و جریان نفت ۸۰ تا ۹۰ درصدی، سطح دگرم نفت برای تامین تقاضا خواهد بود. جزئیات سقف قیمت همچنان به کار بیشتری نیاز دارد و این سقف برای محدود کردن درآمد نفتی روسیه در واکنش به حمله نظامی مسکو به اوکراین، طراحی شده است.

#### ۱۶۰ برنامه برای عبور از دومین سال پیاپی بدون خاموشی

معاون برق و انرژی وزیر نیرو با اشاره به تابستان بدون خاموشی امسال، از تدوین ۱۴۰ برنامه برای عبور از دومین سال بدون خاموشی در وزارت نیروی دولت سیزدهم خبر داد.به گزارش ایسنا، همایون حائری با بیان اینکه امسال با تدوین ۱۰۰ برنامه راهبردی توانستیم تابستان را بدون خاموشی سپری کنیم؛ اظهار کرد: با برگزاری جلسات متعدد با مدیران صنعت برق و برنامه‌ریزی‌های انجام شده برای عبور از دومین سال بدون خاموشی، ۱۴۰ برنامه راهبردی را تدوین کردیم.وی افزود: مدیران صنعت برق با تجربه سالیان گذشته خود بعد از پایان یافتن پیک تابستان ۱۴۰۱، پیشنهادهات و برنامه‌ریزی‌های خود را در قالب ۱۴۰ برنامه راهبردی آماده و تقدیم وزیر نیرو کردند که بر اساس این برنامه، برای تمامی اقدامات این صنعت زمانبندی لازم در نظر گرفته شده است.معاون برق و انرژی وزیر نیرو با بیان اینکه انجام کامل ۱۰۰ برنامه راهبردی امسال باعث عبور موفقیت آمیز از تابستان شد، گفت: این برنامه ۱۴۰ اقدامی که برای تابستان ۱۴۰۲ در نظر گرفته شده در چهار محور «برنامه و اقدامات بخش تولید و تأمین برق»، «برنامه و اقدامات بخش مدیریت مصرف و تقاضا»، «برنامه و اقدامات بخش شبکه‌های انتقال و فوق توزیع برق» و «همکاری‌ها و اقدامات ستادی» تدوین و تبیین شده است.وی با اشاره به تقسیم بندی برنامه تابستان ۱۴۰۲ خاطر نشان کرد: برنامه و اقدامات بخش تولید و تأمین برق شامل ۲۵ برنامه در دو بخش «افزایش در میزان تولید و ظرفیت تأمین برق نسبت به اوج بار ۱۴۰۱» و «افزایش قابلیت اطمینان و آمادگی بخش تولید و تأمین برق»، «برنامه و اقدامات بخش مدیریت مصرف و تقاضا» شامل ۳۱ برنامه و دو بخش «اقدامات کاهش اوج مصرف برق از طریق مدیریت مصرف و تقاضا» و «توسعه و استمرار مدیریت مصرف و تقاضا و ارتقای سطح آگاه سازی و بهره وری در مصرف برق» است.

#### گروه اقتصادی – حسین قبادیان:

دیگر هشدارهای مسئولان درباره کمبودها، منحصرا به فصل خاصی نیست بلکه در طول فصل مختلف سال، این هشدارها تغییر جهت می‌دهد؛ هشدار درباره کمبودهایی که فقط یک پیام دارد: سوهدپریت در تامین نیازهای مردم در کشوری که از منابع کافی برخوردار است. همین مشکلات است که جمع می‌شود و به نارضایتی‌های گسترده دامن می‌زند.

##### هشدار درباره کمبود آب

کمبود آب طی سال‌های اخیر به یکی از مهم‌ترین چالش‌های کشور تبدیل شده و سال گذشته هم شاهد تظاهرات اعتراض آمیز مردم به دلیل کمبود آب بویژه در استانهای اصفهان، خوزستان و چهارمحال و بختیاری بودیم. در سال جاری هم کمبود آب در استانهایی همچون همدان مشکل ساز شد و برخی استانها همچون سیستان و بلوچستان همواره با مشکل کمبود آب مواجه هستند. حال، با آغاز شدن فصل جدید آبی از ابتدای پاییز، بار دیگر کمبود آب به مهم‌ترین رکن سختیانات مسئولان، در این حوزه تبدیل شده است. فیروز قاسم زاده، سخنگوی صنعت آب کشور گفته ایران از نظر شاخص‌های بین المللی از وضعیت تش آب عبور کرده و وارد شرایط کمبود ملموس آب شده است. او گفته وضعیت منابع آبی ایران خوب نیست و ۶۳ درصد مخازن سدهای کشور خالی است. همچنین هوشنگ ملایی، رئیس شرکت مدیریت منابع آب ایران گفته کم آبی مهرماه امسال در ۵۰۰ ساله گذشته بی سابقه بوده است. ایران در دو سالال آبی گذشته در شرایط خشکسالی قرار داشت و حالا وارد سومین سال آبی خشک شده است. در سال

#### ردپای دولت در حساب و کتاب بانک‌ها

تجارت نیز نوشت: به گفته محمدرضا جمشیدی، با وجود اینکه اقساط وام کرونا از بارانه وام‌گیرندگان کم می‌شود اما سازمان برنامه و بودجه اجازه نمی‌دهد که این مبلغ به بانک‌ها برسد.یکی از طرح‌های دولت برای حمایت از آسیب دیدگان از شیوع بیماری کرونا، اعطای وام کرونا به آنها بود. در این طرح دولت به متقاضیان واجد شرایط به مبلغ یک میلیون تومان وام داد و اقساط این وام‌ها را از بارانه ماهانه آنها کم کرد. اولین مرحله واریز این مبلغ در تیر ماه سال ۹۹ انجام شد و اقساط آن نیز تا دی ماه سال ۱۴۰۱ به پایان خواهد رسید. با این حال با وجود اینکه اقساط این وام‌ها از حساب بارانه‌گیران کم شده اما مبلغ آن به حساب بانک‌ها واریز نشده است.محمدرضا جمشیدی، دبیر کلون بانک‌ها و موسسات اعتباری خصوصی، در دولت این موضوع به گفتگو پرداخت.جمشیدی گفت: در مورد قبل، یک میلیون تومان به عنوان وام‌های کرونا به مردم پرداخت شد و ضامن این وام‌ها سازمان برنامه و بودجه بود. سازمان برنامه و بودجه تضمین کرده بود که اگر وام گیرندگان فوت کنند یا به دلیل، بارانه آنها قطع شود، اقساط این وام‌ها را پرداخت می‌کنند.وی ادامه داد: از طرف دیگر قرار بود اقساط این وام‌ها از بارانه وام‌گیرندگان کم شده و مبلغ آن

#### کمبود و نگرانی؛ از آب تا انرژی

## چالش در تامین نیازهای اساسی مردم



از شهر آبرسانی کند. مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب تهران هم با بیان اینکه مصرف آب شرب روزانه تهران ۳ میلیون متر مکعب است، اعلام کرد که تهران فقط برای ۱۰۰ روز آب دارد. چنین وضعیتی اگرچه حاصل کاهش بارندگی‌هاست و تا حدی در اختیار مسئولان نیست اما با توجه به هشدارهایی که در سالهای اخیر داده شده بود نه تنها راهکاری برای رفع این مشکل پیدا نشد بلکه حتی در استانهایی پرآب همچون خوزستان نیز با اجرای طرح‌های همچون انتقال آب به استانهای مرکزی و ایجاد صنایع آب بر در استانهای کم آب، در جهت تشدید این روند عمل شد.

آبی گذشته، متوسط بارندگی‌های کشور نسبت به میانگین بلندمدت ۲۴ درصد کمتر بوده و در سال آبی قبل از آن نیز متوسط بارندگی‌ها حدود ۳۰ درصد کمتر از متوسط بلند مدت بوده است. همچنین سازمان هواشناسی کشور از حدود دو ماه قبل پیش بینی کرده بود که متوسط بارندگی‌ها در پاییز امسال به میزان ۶۰ تا ۷۰ درصد از متوسط بلندمدت کمتر باشد. در اربوش مختاری رئیس مرکز اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی هم گفته: شاید تهران در سال ۱۴۰۱ وضعیتي همانند بخش‌هایی از اصفهان و ۱۴۰۰ را پیدا کند و شرکت آب و فاضلاب استان تهران ناچار شود با تاکنر به بخش‌هایی

#### هشدار درباره کمبود گاز و برق

هشدار درباره کمبود برق، زمانی صرفا مربوط به تابستان بود که به علت تشدید مصرف برق، شاهد خاموشی بودیم. اما حالا در نیمه دوم سال هم به خاطر وضعیت سوخت نیروگاهها، شاهد هشدار درباره کمبود برق بودیم. معاون برق و انرژی وزیر نیرو گفته: ۱۴۰ برنامه برای عبور از دومین سال بدون خاموشی در وزارت نیروی دولت سیزدهم تدوین شده است. او درباره جزئیات افزایش ۶ هزار مگاواتی ظرفیت تولید برق، گفت: این برنامه افزایش ظرفیت شامل به مدار آوردن ۳ هزار و ۲۶ مگاوات واحدهای نیروگاه حرارتی

#### عجیب اما واقعی؛ قطعی اینترنت به ضرر مردم و به سود صداوسیما

در این مرحله شبکه‌های اجتماعی داخلی و خارجی نیست. بلکه ما می‌خواهیم اِیسن بودجه را اختصاص دهیم تا طبق قوانین کشور برای جبران صدمات این کسب‌وکارها اقدام شود.امیرحسین اسدی که با اتاق ایران آنلاین گفتگو می‌کرد، گفت: ما قبول داریم قطعی اینترنت به کسب‌وکارها صدمه می‌زند. اینترنت موردنیاز کشور در پیش داریم. تحریم‌ها در سالهای اخیر مانع از توسعه سرمایه گذاری برای افزایش تولید گاز شده و از سوی دیگر سیاست‌های بهینه سازی سرمایه صرف در کشور به عنوان موضوعی فرادستگاهی، کمتر در دستور کار مقامات مسئول قرار داشته و همین عوامل، مشکل تأمین گاز در کشور ایجاد کرده است.

#### اعتراضات اخیر بر رکود بازار دامن زد

## رکود ۸۰ تا ۹۰ درصدی بازار لوازم خانگی

تولیدی ما به عراق، افغانستان و سوریه صادر می‌شود اما صادرات لوازم سبک به این کشورها چشمگیری نبوده است.رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی با بیان اینکه رشد صادرات لوازم خانگی سبک به معنی افزایش رقم صادراتی محسوب نمی‌شود، گفت: قیمت لوازم خانگی سبک در مقایسه با لوازم خانگی بزرگ قابل توجه نیست از اِیسن‌رواز توجه صادرات نمی‌تواند به مثابه ورود ارز قابل توجه به کشور در نظر گرفته شود به عنوان مثال اگر صادرات ۳ پيخال ۲۱ میلیون می‌شود و با قیمت آن می‌توان حدتاکر ۱۰ پکنه صادر کرد.پازوکی با بیان اینکه زمینه‌های افزایش صادرات کالا باید فراهم شود، گفت: قیمت کالاهای تولیدی در کشور باید قابل رقابت باشد؛ کشورهای همسایه خواهان کالاهای ایرانی هستند اما در گام نخست باید قیمت کالاها قابل رقابت شوند چراکه با وفور لوازم خانگی در بازار کشورهای همسایه آنها ترجیح می‌دهند کالای کشورهای اروپایی را انتخاب کنند.

به گفته وی؛ اگر صادرات افزایش پیدا کند هزینه سر بار تولیدکنندگان کاهش و در نتیجه قیمت‌ها ریزش می‌کند این مهم مستلزم این است که دولت از تولیدکنندگان داخلی حمایت کند.این فعال صنفی از حاکم شدن رکود ۸۰ تا ۹۰ درصدی بازار لوازم خانگی



مستولان در زمینه پایین بودن استاندارد لوازم خانگی تولید داخلی، گفت: اگر کیفیت تولیدات داخلی پایین است چرا اجازه تولید به آنها داده می‌شود استانداردهای تولیدات ایرانی باید متناسب با تکنولوژی روز تغییر کند؛ این سخن به این معنا نیست که در گذشته لوازم خانگی ما استانداردهای تولیدات داخلی را از نظر کیفیت پایین می‌دانستند، باید کالاهای استاندارد ما به روز شوند. امروز تولیدکنندگان با مشقت بسیار اقدام به تولید می‌کنند اگر کالاهای تولیدی آنها بی‌کیفیت باشد خریدار و فروشنده کالای آنها را پس می‌زند و این سخن به معنی ورشکستگی تولیدکنندگان است. وی ادامه داد: تکنولوژی به کار گرفته شده در برخی از کالاهای تولیدی پایین است به

#### چرا ساخت‌وساز سقوط کرد؟

## وضعیت قرمز در بازار مسکن

مسکن اثر منفی داشته است، تصریح کرد: سخت‌گیری‌ها و فشارهایی که به سازندگان و سرمایه‌گذاران مسکن وارد می‌شود، مالیات‌های سنگین و جریمه‌ها و تنبیه‌های متعدد را در حوزه مسکن شاهد هستیم. از یک طرف می‌گویند مسکن را جای سرمایه‌گذاری نیست و از طرف دیگر، بورس مسکن را هاندازی می‌کنند. این سیاست‌های متضاد را من نمی‌دانم چگونه می‌شود تعریف کرد.سلاهی افزود: صندوق املاک و مستغلات افتتاح شد، خیلی خوب است که مردم روی ملک سرمایه‌گذاری کنند. اما از آن طرف که سرمایه‌گذاری می‌کنند، می‌گویند سوداگر هستند و قیمت ملک را بالا می‌برند. سرمایه‌گذاری روی ملک ضروری است و خود یک تقاضای مهم در بازار مسکن است. وقتی این بخش از تنبیه می‌کنید و فشار می‌آورید، به طور طبیعی میل به سرمایه‌گذاری کم می‌شود و تولید سازنده هم پایین می‌آید. وی با بیان این که در سال گذشته بازار برانه‌های ساختنی

در عین حال، اگر ثبات خیلی خوبی داشته باشیم، مردم به سمت تولید می‌روند. ما همواره در ثبات متزلزل بودیم که این باعث می‌شود که تورم بالا باشد و به تبع آن، قیمت ملک نیز بالا رود.سلاهی با اشاره به وعده دولت برای ساخت ۴ میلیون واحد مسکونی، متذکر شد: اصولا وعده‌هایی که داده می‌شود، در تمام زمینه‌ها مطالعه نشده است. یعنی خیلی از وعده‌هایی که تاکنون داده شده، عملی نشده است، زیرا این وعده‌ها فقط یک آرزو است و فقط دوست دارند که این خانه‌ها ساخته شود.